
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  08-06-2017

Oggetto: Esame ed approvazione rendiconto di gestione 2016 e atti collegati

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno alle ore 17:50, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale in seduta Pubblica

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA A
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa MITA MARIA TERESA

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA  GESTIONE RELATIVA
ALL'ESERCIZIO 2016

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che a norma dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000:
La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale1.
comprende il conto di bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo2.
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione. La proposta è
messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni,
stabilito dal regolamento di contabilità.

Dato atto che il Comune è inserito nell’allegato 1 al D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito in legge
229 del 15/12/2016 in vigore dal 18/12/2016;

Dato atto che l’art. 44 del D.L. 189/2016 e successive modifiche stabilisce che “sono sospesi per un
periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad
adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal T.U.E.L., di cui al D. Lgs. Del 18 agosto
2000 n. 267, e da altre specifiche disposizioni”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 19 maggio 2017 con la quale sono stati
approvati lo schema di rendiconto della gestione finanziaria  e la relazione illustrativa  che esprime le
valutazioni di efficacia condotta sulla base dei risultati conseguiti, così come previsto dal Decreto
Legislativo n.267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo IV e dal Decreto legislativo n.118/2011 con
le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4 – 5 – 6 – 10 – 12 e 13;

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all’esercizio 2016
predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n.118/2011 è
allegato al corrispondente documento contabile;

Dato atto che l’Ente con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 09.07.2015 , si è avvalso della
facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, secondo il quale;

“Gli Enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico – patrimoniale  fino all’esercizio 2017”

E che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgano della facoltà prevista dall’articolo 232, non predispongono
il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto l’articolo 11 comma 4, del D.lgs. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili:

1)-il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
2)-il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi , del fondo pluriennale
vincolato;
3)-Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
4)-Il prospetto degli accertamenti per titolo, tipologie e categorie;
5)-il prospetto degli impegni per missioni, programmi e microaggregati;
6)-la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
7)-la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
8)-il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
9)-Per le sole regioni , il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della
politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 –
2020;
10)-per i soli Enti Locali, il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitari e internazionali;
11)-per i soli Enti Locali , il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate
dalle regioni;
12)- i prospetti dei dati SIOPE;
13)-l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
14)-la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;
15)- la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 articolo 11, per i comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui ai nn. 4 – 5 – 8 – 10 e 11 è facoltativa;

Dato atto altresì che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale dalla quale questo Ente non risulta strutturalmente deficitario;

Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato
articolo 231 del D.lgs. 267/2000, è allegata la relazione della Giunta comunale sulla gestione, che
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti approvata con
il sopra richiamato provvedimento della Giunta Comunale n. 37/2017;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36/2017 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e anni
precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2016 ai sensi dell’articolo 226 del citato D.lgs. n.267/2000;

Dato atto che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate al rendiconto 2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Dato atto che sono state esattamente riportate, nel conto in esame, le risultanze  del Conto di Bilancio
del precedente esercizio 2015  rilevabili dalla deliberazione consiliare  14 del 29/04/2016;

Visto il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2016;

Considerato che:

1)-Il fondo di cassa al 31.12.2016 è pari ad €. 2.055.271,31

2)- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale , di cui all’articolo 1 c. 557 quater della legge
296/2006 e s.m. e i.;

3)-alla data del 31.12.2016  non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’articolo 194
del D.lgs. 267/2000;

4)-Gli agenti contabili hanno reso il rendiconto della loro gestione;

5)-E’ stato redatto  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di Governo dell’Ente
nell’anno 2016, che è allegato al rendiconto, e che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul
sito internet dell’Ente;

6)-Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del D.l. 95/2012 convertito con modificazioni nella legge
135/2012, sono allegati al conto di bilancio le note informative contenenti la verifica dei crediti/debiti
reciproci tra questo Comune e le società partecipate ( C.I.I.P. s.p.a. – Start S.P.A. e Gal Piceno),
debitamente asseverate dal Revisore dei Conti;

7) Il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dal sisma del 24/08/2016 e successivi e che ai
sensi dell’art. 44 del D.L. 189/2016 lo stesso non ha concorso alla realizzazione degli obiettivi di
finanza pubblica per l’anno 2016 come da legge 208/2015.

Atteso che il conto del patrimonio è stato predisposto per ciò che attiene la valutazione del patrimonio,
secondo i criteri contenuti nell’art. 230 del D.L. 267/2000;
Vista l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resa ai sensi del D.L. 66/2014
convertito in legge 89/2014;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49 del D.lgs. n.267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

Udito il Cons.Pala il quale ricorda innanzitutto l’impegno preso nell’ultimo Consiglio di svolgere
questa seduta del Consiglio a S.Benedetto del Tronto affermando che questo mancato impegno
costituisce mancanza di democrazia; egli sostiene che la cittadinanza non conosce nulla delle decisioni
dell’Amministrazione mentre è importante allargare il più possibile l’informazione e che la vicenda sia
delicata; sul Conto consuntivo 2016 egli ritenendolo un passo verso il bilancio di previsione 2017

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



afferma il principio che le donazioni servano per le famiglie dei terremotati che hanno perso tanto, che
sono senza lavoro ecc. e non per realizzare opere che saranno realizzate dallo Stato, quindi è
importante conoscere le scelte dell’amministrazione sull’argomento e sempre sullo stesso tema chiede
che sia aggiornato il sito del Comune con le donazioni pervenute; infine egli annuncia l’astensione del
suo gruppo consiliare;

Udito il Sindaco il quale comunica che per motivi personali non ha fatto il Consiglio comunale a
S.Benedetto del Tronto questa volta, mentre   per la discussione del Bilancio 2017 ha intenzione di
farlo
sicuramente  a S.Benedetto del Tronto; sulla destinazione delle donazioni alle famiglie il Sindaco
ritiene non sia possibile, basti vedere le polemiche sorte sulle donazioni in denaro effettuate da varie
associazioni e i problemi creati tra la gente, egli comunica che sulle richieste di destinazione delle
donazioni la sua linea sia quella di poter avere più tempo per decidere le soluzioni migliori, man mano
che prendono concretezza le varie fasi, ad esempio sono state destinate alla realizzazione di un centro
di aggregazione per ogni villaggio SAE, per gli impianti sportivi, per il poliambulatorio ecc., essendo
continuamente in contatto con Enti e associazioni varie;

Con voti favorevoli n.8 astenuti n.2 (Pala, Gabrielli) , nessun voto contrario  su n.10
presenti , espressi in forma palese;

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale per presente dispositivo;-

di approvare il  rendiconto della gestione relativa  all’esercizio finanziario 2016 così come da-
allegati al presente atto che formano parte integrante e sostanziale dello stesso:

Quadro generale riassuntivo 2016;1.
Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2016;2.
Conto del patrimonio;3.

Di prendere atto ed approvare tutti gli atti richiamati in premessa ed in particolare:-

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;1.
Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del FPV;2.
Prospetto concernente la composizione del fondo crediti dubbia esigibilità;3.
Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi4.
precedenti imputati agli esercizi successivi;
Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi5.
precedenti imputati agli esercizi successivi;
Prospetto dei dati SIOPE;6.
Relazione sulla gestione dell’organo esecutivo;7.
Prospetto spese di rappresentanza;8.
Prospetto indicatore tempi medi di pagamento;9.
Prospetto parametri di deficitarietà;10.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Prospetto debiti/crediti società partecipate;11.
Conto del patrimonio;12.
Indicatori (1-2-3-4-5).13.

di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo-
Crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31.12.2016, verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011;

di dare atto che alla data del 31.12.2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai-
sensi dell’articolo 194 del D.lgs. 267/2000;

di prendere atto dell’art. 1 comma 164, della L. 23/12/2005 n. 266 (Legge finanziaria 2006) che-
prevede l’esonero dalla redazione del prospetto di conciliazione e del conto economico con
popolazione inferiore a 3.000 abitanti;

di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36/2017 è stato adottato il-
riaccertamento ordinario dei residui;

di dare atto che il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dal sisma del 24/08/2016 e-
successivi e che ai sensi dell’art. 44 del D.L. 189/2016 lo stesso non ha concorso alla
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2016 come da legge 208/2015.

di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, ai sensi-
dell’articolo 1 c. 557 quater della Legge 296/2006 e s.m. e i.;

di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e-
delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

di dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e-
contabile previsti dall’articolo 49 del D.lgs. 267/2000;

Inoltre con voti favorevoli n. 8 astenuti n.2 (Pala, Gabrielli) , nessun voto contrario  su n.10  presenti ,
espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
quarto, del D.lgs. 267/2000;

La sottoscritta Responsabile del servizio finanziario sulla proposta sopra riportata esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile.
Rag. Funari Antonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to POLIDORI MARIO

ARQUATA DEL TRONTO

lì,
___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 12-06-2017 al-
27-06-2017 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

POLIDORI MARIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. MITA MARIA TERESA

POLIDORI MARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 08-06-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


